Ill.mo et R.mo Signore et Padrone mio in Christo singularissimo.

Vostra Signoria Ill.ma si degnarà vedere tutto ciò che ho portato dall'Imperatore, acciochè io sia più istrutto in quel ch'io ho a scriver a quella Maestà; perciocchè restando quella cosa delle portioni non compresa nella formula mandatami con consenso del Re, et il Re havendo detto che non si ricordava quali fossero quelle portioni che vuole o cedere o ritenere, Vostra Signoria Ill.ma intende che non poteva formarsi istrumento ne investitura alcuna in Praga, la qual non portasse con seco nuove dilationi. Oltre che, se quei dell'Imperatore havessero caro d'haver occasioni di lunghezza, come sospica il Re, conviene che di qui ad un tempo si precipitino et s'habbia chiarezza dal Re, di cui invero non è stata poca la causa che si prolunghi questo fatto che si dica chi non ha trattato con ambedue le Maestà.

Circa il Patriarca di Constantinopoli, che è in Rodi, et di cui Vostra Signoria Ill.ma vuol ragionarmi, conforme a quel che se le propone

di Roma, prima io dico che, cme penso che Nostro Signore havrà considerato i mezzi di liberarlo, o per via d'alcun Greco, o d'alcuno Venetiano, ovvero (forse) per Francesi fideli, così credo che la più sicura et utile resolutione sarebbe che venisse a Roma, se già non si pensasse che dovesse seguir a cattolici et religiosi i quali sono in Levante tal borasca, che poi o si dovesse dar il detto Patriarca nella mani del Turco con manifesto pericolo di detto Patriarca, o impedirsi quel più certo progresso, il quale et altri et anco i nostri di Levante cominciavano a fare.

Quanto al mandarlo poi in Moscovia, la cosa è di molta considerazione. Però, presupposto quel che nel secondo commentario mio di Moscovia mandato a Nostro Signore [fol. 224v] si comprende (il che è necessario che molto bene si sappia) io credo che la cosa haverebbe pochissimo esito e moltissima difficoltà; si perchè non facilmente il Moscovito nuovo l'ammetterebbe, atteso che suo padre et avolo non più domandavano la confirmatione del loro Metropolita da Patriarchi di Costantinopoli, poichè uno, mandato di Costantinopoli in Moscovia per riformar quelle chiese secondo il rito greco (*Maximus Graecus*) fù dall'avolo di questo Principe posto prigionie, dove morì, et ritrovo scisma et heresie intollerabili in quei Ruteni; si anco perchè come Moscoviti sono sospettosissimi (et hora in tempo di nuovo governo tanto più lo saranno) non è dubbio che pensarebbono che fosse stratagemma del Turco per porre il piede in Moscovia per la via d'Asof et d'Astracano, et anco per via de Tartari Precopensi, i quali ultimamente hanno dato una rotta a' Moscoviti verso il Boristene.